
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG CHÁNH LỘ 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:      /KH-UBND                Chánh Lộ, ngày      tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND thành 

phố Quảng Ngãi về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, UBND 

phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 trên địa 

bàn phường, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Nhằm  nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức trong mối quan hệ, giải 

quyết công việc với nhân dân trên địa bàn phường về những quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế 

dân chủ cơ sở. 

2. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của địa phương đảm bảo đúng chức 

năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công; các nội dung, chương trình được 

xây dựng triển khai phù hợp với thực tế và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở, nâng cao trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò của người đứng đầu trong thực 

hiện Quy chế dân chủ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện và kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các văn bản của 

Trung ương, của tỉnh, thành phố có liên quan về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở. 

 - Cơ quan tham mưu: Bộ phận Tư pháp phường. 

- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

2. Tiếp tục thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH ngày 06/4/2007 

của Ủy ban thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính 

quyền, tham vấn cộng đồng, lấy ý kiến người dân trong việc thực hiện quy hoạch, 

kế hoạch, chương trình, dự án, đánh giá tác động môi trường ảnh hưởng trực tiếp 

đến đời sống của người dân. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh 

tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, Tổ Hòa giải ở cơ sở để tập trung 

giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu 

quả quy định về xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo các điều 

kiện cần thiết và phát huy hơn nữa vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám 

sát đầu tư của cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng, Tư pháp phường. 

- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  
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3. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 

14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động và Nghị định số 

159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp 

thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh 

tra nhân dân; trọng tâm là những nội dung phải công khai để cán bộ, công chức 

biết; tham gia ý kiến và thực hiện giám sát, kiểm tra; thực hiện dân chủ trong quan 

hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

4. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QÐ-UBND ngày 

22/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cuơng hành chính của tỉnh Quảng Ngãi. 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng phường. 

- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

5. Tổ chức đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND phường với tổ chức, cá 

nhân; tập trung chỉ đạo giải quyết những kiến nghị của Nhân dân sau tiếp xúc, đối 

thoại. 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng phường. 

- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

6. Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” gắn với việc 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây 

dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở. 

 - Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

7. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý 

thức phục vụ Nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, xây dựng kiện toàn đội ngũ 

cán bộ, công chức thực sự là công bộc của Nhân dân, lắng nghe ý kiến của Nhân 

dân, vì Nhân dân phục vụ theo phương châm “chân thành, tích cực, thận trọng, 

kiên trì, tế nhị, hiệu quả” gắn với việc tăng cường công tác kiểm tra công vụ, xử lý 

nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi vi phạm, cửa quyền, tham nhũng, lãng 

phí, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân 

dân. 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng phường. 

- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

 8. Tiếp tục chỉ đạo rà soát sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước phù hợp với 

phong tục, tập quán, quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương; 

đồng thời thể hiện được những nét riêng biệt, đặc thù của từng cộng đồng dân cư.          

- Cơ quan tham mưu: Văn hóa - Thông tin phường 
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- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

9. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

phường thực hiện có hiệu quả Quy chế giám sát và phản biện xã hội (theo Quyết 

định số 217-QĐ/TW); Quy định góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền (theo 

Quyết định số 218-QĐ/TW). 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng phường. 

- Cơ quan thực hiện: Các ban ngành của phường. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trên cơ sở những nội dung công việc chủ yếu trong Kế hoạch này, căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, Các ban ngành của phường chịu trách 

nhiệm:  

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

năm 2023 phù hợp với từng lĩnh vực, chuyên môn của địa phương. Hoàn thành và 

gửi kế hoạch về Ủy ban nhân dân phường (qua Văn phòng phường) trước ngày 

20/3/2023. Đồng thời, báo cáo định kỳ 06 tháng đầu năm gửi trước ngày 

28/5/2023, báo cáo năm gửi trước ngày 10/10/2023 về UBND phường (qua Văn 

phòng phường).  

2. Văn phòng phường: 

Tham mưu UBND phường thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, có trách 

nhiệm theo dõi tình hình triển khai thực hiện kế hoạch này và chủ động xây dựng 

Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở năm 2023 tại phường Chánh Lộ. Định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo UBND thành 

phố kết quả thực hiện công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết hồ sơ và trả kết quả cho cá nhân, 

tổ chức theo cơ chế một cửa thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường; thực 

hiện chế độ báo cáo số liệu định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, 01 năm và 

số liệu theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền gửi UBND thành phố (qua Cơ quan Tổ 

chức – Nội vụ thành phố) theo quy định. 

Thực hiện kiểm soát hoạt động Bộ phận một cửa UBND phường trong việc: 

Công khai, minh bạch, giải quyết hồ sơ và trả kết quả cho Nhân dân, tổ chức theo 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kịp thời tiếp nhận và xử lý thủ tục hành chính 

của người dân nhất. 

Xây dựng Quy chế đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND phường với tổ 

chức, công dân.  

3. Bộ phận Tư pháp phường 

Ngoài việc triển khai các nội dung tại kế hoạch này, có trách nhiệm phối hợp 

với các bộ phận liên quan của phường tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan đến Quy chế dân chủ ở cơ sở 

vào ngày pháp luật hàng tháng. 

4. Bộ phận Văn hóa - Thông tin phường: 

Tăng cường tuyên truyền về công tác dân vận, nâng cao chất lượng các 

chuyên mục, chuyên đề, các tin, bài viết tuyên truyền, trao đổi kinh nghiệm về 

công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của địa phương; thực hiện chế độ báo 
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cáo số liệu tuyên truyền định kỳ 6 tháng, 01 năm gửi UBND thành phố (qua Phòng 

Văn hóa - Thông tin thành phố). 

5. Bộ phận Tài chính – Kế toán phường: 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng phường tham mưu UBND phường bố trí 

kinh phí triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong dự toán kinh phí hàng 

năm của các cơ quan. 

6. Mặt trận các đoàn thể phường: 

Tích cực phối hợp trong công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; tổ chức lấy ý 

kiến của Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng 

các chính sách, chương trình, dự án lớn của địa phương; thường xuyên cập nhật 

thông tin phản ánh, kiến nghị những vấn đề Nhân dân quan tâm với chính quyền. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, yêu cầu 

các ban ngành đơn vị phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung những nội 

dung của Kế hoạch, kịp thời phản ánh về Văn phòng phường để tổng hợp, báo cáo 

Chủ tịch UBND phường xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH  phường; 

- Các ban ngành, đơn vị phường; 

- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Việt Dũng 
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